
CADERNO 3  1terça-feira, 07 de JANEIRO de 2014Caderno 3 terça-feira, 07 de JANEIRO de 2014

Aviso de Licitação
Número de Publicação: 633987

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 1/2014
Objeto: CONTRATAÇÃO MENSAL DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM LOCAÇÃO DE NOVE EMBARCAÇÕES FLUVIAIS, COM O 
FORNECIMENTO DE TRIPULAÇÃO, ÓLEOS LUBRIFICANTES, 
GÁS DE COZINHA E MATERIAL DE LIMPEZA, para atender às 
demandas a instituir os Postos de Fiscalização Móvel Flutuante 
(Fluvial) da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARA, a operar nas regiões do Marajó e Baixo Amazonas 
Baixo Amazonas.
Entrega do Edital: No endereço eletrônico: www.comprasnet.
gov.br
Responsável pelo certame: ANDRÉ RABELO QUEIROZ
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/01/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20125137065770000       339033                 0260000000          Federal
20125137065770000       339033                 0261000000          Estadual
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

PORTARIAS
Número de Publicação: 634187

EXONERAÇÃO
PORTARIA Nº 5104 /2013 - ADEPARÁ, DE 27 DE  

DEZEMBRO DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO  o Processo 2013/610000, de 20 de dezembro 
de 2013, que solicita a exoneração do cargo.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 58, inciso I e Art. 59 
da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
EXONERAR a pedido o servidor FRANCISCO DÉCIO DE 
OLIVEIRA MONTEIRO, matrícula 57207687/2, ocupante 
do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário – Médico Veterinário, 
lotado na ULSA de Bom Jesus o Tocantins/Gerência Regional de 
Rondon do Pará, a contar de 30/12/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA

EXCLUSAO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 5106 /2013 - ADEPARÁ, DE  27 DE  

DEZEMBRO DE 2013.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.

CONSIDERANDO, o Processo 2014/1509, que solicita a 
exclusão do período de gozo de férias do servidor (02/01/2014 
a 31/01/2014), pois responderá como Diretor Geral nas férias 
do titular.
RESOLVE:
EXCLUIR da portaria de férias n° 5040/2013-ADEPARÁ, de 
19 de dezembro de 2013, publicada no DOE 32.547, de 20 
de dezembro de 2013,SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA 
matricula nº 5861632/3, a ser marcado posteriormente, 
referente ao exercício referente 2012/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
PORTARIA Nº 01/2014 - ADEPARÁ, DE 06 DE  JANEIRO 

DE 2014.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso XIX de Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
RESOLVE:
EXCLUIR da portaria de férias n° 5040/2013-ADEPARÁ, de 
19 de dezembro de 2013, publicada no DOE 32.547, de 20 de 
dezembro de 2013, o servidor GIOVANI RIBEIRO matrícula 
n°. 54186907/1, por motivo de prorrogação de Licença saúde.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO

Gerente de Recursos Humanos

ERRATA

Na Portaria nº 5063/2013 de 20/12/2013, publicada no DOE 

nº 32548 de 23/12/2013 que removeu o servidor ADRIANO 

MARCOS DE CARVALHO VILAR.

Onde se lê: 01/08/2013
Leia-se: 02/01/2014
EXONERAÇÃO

Contrato

Número de Públicação: 633953

Contrato: 194

Exercício: 2014

Classificação do Objeto: Outros

Objeto: Contratação de empresa especializada na implantação 

e manutenção de sistemas capazes de compor o integrador 

estadual, prestação de serviço para integração da Contratante ao 

Sistema de Cadastro Sincronizado Nacional, através do Sistema 

REGIN®, bem como a integração ainda, com 10 (dez) Prefeituras 

Municipais e a SEFA/PA.

Valor Total: 758.786,00

Data Assinatura: 03/01/2014

Vigência: 03/01/2014 a 02/01/2015

Inexigibilidade: 24/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23125134763920000    339039              0261000000          Estadual
23125134763920000    339039              0661000000          Estadual
Contratado: PROSOLUTION CONSULTORIA E SISTEMAS 
INFORMATICOS LTDA - ME
Endereço: Av das Américas, 700
CEP. 22640-100 - Rio de Janeiro/RJComplemento: Bl. 08, Loja 
306E
Telefone: 2124935919 
Ordenador: PAULO SERGIO PINTO MARQUES PINHEIRO

Aviso de Licitação
Número de Publicação: 634056

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 10/2013
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de 
aparelhos de ar condicionado e, na aquisição e instalação de 
aparelhos de ar condicionado com fornecimento de material, 
conforme condições e especificações estabelecidas no TERMO DE 
REFERÊNCIA no edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br.
Responsável pelo certame: FABIANNE CABRAL PINTO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/01/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23125134763920000       449052                 0261000000          Estadual
Ordenador: PAULO SERGIO PINTO MARQUES PINHEIRO

EXONERAÇÃO

Número de Publicação: 633879
PORTARIA Nº 037/2014-CGP

EXONERAR a pedido a Sra. THAIS BAIA SCALABRINI, 

matrícula nº 5901817/ 1, do cargo de Secretário desta 

Companhia Paraense de Turismo – PARATUR, a partir de 31 de 
dezembro de 2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 02 de janeiro de 2014.
MARCELO JOSÉ MENDES DA SILVA
Presidente

FÉRIAS

Número de Publicação: 633946

PORTARIA Nº. 001/2014 /NGPR                   Belém, 06 de 

Janeiro de 2014.

O GERENTE EXECUTIVO, no exercício de suas atribuições 

legais, estabelecidas pela portaria nº 2.425/2012 de 23 de 

Novembro de 2012 e de acordo com o processo nº 2013/477193.


